
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/03231 

 Del: 13/05/2022 

 Esecutivo Da: 13/05/2022 

 Proponente: Servizio Servizi Demografici 

 

OGGETTO: 

Referendum popolari abrogativi del 12 giugno 2022.- Affidamento alla "Cooperativa lavoratori ausiliari del 

traffico L.A.T." del "Servizio di gestione dei materiali necessari allo svolgimento delle consultazioni referendarie 

e delle sedi di seggio" (Accordo-quadro). – Impegno di spesa e accertamento dell’entrata per il rimborso da 

parte dello Stato.

 

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

·         con Delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 28 Febbraio 2022 , avente ad oggetto “Documenti 

di  programmazione  2022  -  2024:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  -  Bilancio 

Finanziario - Nota integrativa, Piano Triennale Investimenti ed ulteriori allegati”è stato approvato il 

bilancio finanziario 2022/2024;

·         la Giunta Comunale, in data 30 marzo 2021, ha approvato la Deliberazione n° 2021/G/00096 

avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023” e con il medesimo atto i responsabili 

dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle 

spese connesse alla realizzazione del programma;

Preso atto che il Consiglio dei Ministri, in data 31/03/2022, ha deliberato per la data del 12 giugno 2022 

la  convocazione  dei  comizi  per  i  cinque  referendum  popolari  abrogativi  dichiarati  ammissibili  con 

sentenze della Corte Costituzionale nn. 56, 57, 58, 59 e 60 in data 16 febbraio - 8 marzo 2022, indetti con 

successivi decreti del Presidente della Repubblica del 6 aprile 2022 (pubblicati nella GU Serie Generale  

Pag. 1 di 6 DD/2022/03231



n. 82 del 07/04/2022), ai sensi dell'articolo 34, primo comma, della legge n. 352/70, con convocazione dei 

relativi comizi per  il  giorno  di  domenica  12 giugno 2022.

Richiamate inoltre le Circolari n. 28/2022 e n. 29/2022, rispettivamente in data 31 marzo 2022 e 8 aprile  

2022, del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli  Affari  Interni e Territoriali  Direzione Centrale per i 

Servizi  Elettorali,  relative  all’indizione  degli  stessi  referendum  abrogativi  ed  all’avvio  delle  attività 

organizzative da parte dei Comuni.

Richiamata, in via generale, la legge 23 aprile 1976, n.136 e ss.mm.ii. che, all'art. 17 co. 1, prevede che 

tutte le spese per l'organizzazione tecnica e l'attuazione delle consultazioni referendarie sono a carico 

dello Stato, e fatta riserva di eventuali integrazioni e/o modificazioni del presente provvedimento alla luce 

delle disposizioni di dettaglio che saranno impartite con la consueta circolare del Ministero dell'Interno – 

Dipartimento  per  gli  Affari  Interni  e  Territoriali  –  Direzione  Centrale  della  Finanza  Locale,  recante  la 

specifica disciplina della spesa.

Richiamata inoltre  la  determinazione  dirigenziale  n.  2020/00069  avente  ad  oggetto  “Determina  a 

contrarre

per l’acquisizione dei servizi relativi alla “Gestione dei materiali e dei servizi necessari allo svolgimento

delle  consultazioni  elettorali  e/o  referendarie“  mediante  procedura  aperta  per  la  conclusione  di  un 

Accordo

Quadro, sopra soglia, ai sensi degli  artt. 60 e 54 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare con il  

criterio

dell’offerta economicamente più vantaggiosa”, per la durata dell’Accordo Quadro prevista essere di 48 

mesi.

Dato atto che: 

·         con determinazione dirigenziale n. 2020/01896 “Procedura aperta per la gestione dei materiali  

e dei servizi necessari allo svolgimento delle consultazioni elettorali e/o referendarie“. Affidamento 

del Servizio alla Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico L.A.T. .”, la procedura in oggetto è 

stata aggiudicata all’impresa “ Cooperativa lavoratori ausiliari del traffico L.A.T.” cod. fiscale/p. iva 

n. 00425640489 con sede in Via L.F. Menabrea n.1, 50136 Firenze, che ha presentato l’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

·         occorre finanziare sul contratto di Accordo quadro (stipulato il 29 luglio 2020 rep. 65155/2020 

pubblicato  sul  Profilo  del  Committente,  allegato  parte  integrante),  valevole  per  48  mesi  a 

decorrere dalla data di sottoscrizione, l’affidamento sull’esercizio 2022 del servizio di gestione dei 

materiali necessari allo svolgimento dei cinque referendum popolari abrogativi indetti per la data 

del 12 giugno 2022;

·         la spesa, relativamente alle consultazioni referendarie in questione, è totalmente a carico dello 

Stato  e,  per  questo,  anticipata  dal  Comune  e  soggetta  a  rimborso  previa  presentazione del 

previsto rendiconto  di cui all’articolo 15 decreto legge n. 8/1993, convertito con modificazioni, 

dalla  legge 19 marzo 1993,  n.  68,  così  come modificato dalla  legge n.  147 del  2014 (art.  1,  

Pag. 2 di 6 DD/2022/03231



comma 400).

Considerato che: 

1.  il  costo  complessivo  relativo  all'effettuazione  dei  servizi  previsti  dall'Accordo  per  le  consultazioni  

referendarie  del  prossimo  12  giugno,  come  da  offerta  economica  della  Ditta  “Cooperativa  lavoratori  

ausiliari  del  traffico  L.A.T.”,  è  pari  a  €  64.622,00=  oltre  IVA per  €  14.216,84=  (totale  con  I.V.A.  € 

78.838,84 per allestimento seggi)  + €  1.511,90= oltre  IVA di legge per €  332,62 (totale con I.V.A € 

1.844,52) per oneri e costi della sicurezza CIG 81595777F2; 

2. occorre procedere all’imputazione della spesa sul capitolo 22903 del bilancio 2022, in misura totale a 

carico dello Stato;

3.  occorre  accertare  la  corrispondente  entrata  di  complessivi  euro  80.683,36=  I.V.A.  compresa  sul 

capitolo 23280 del bilancio 2022 “Rimborsi per spese elettorali da parte dello Stato”.

Ritenuto di approvare la bozza di contratto attuativo che avrà inizio in data successiva all’esecutività del 

presente provvedimento con durata fino a una settimana dopo il termine delle operazioni elettorali;

Dato atto che: 

- il R.U.P. è il dott. Antonio Di Meo – Responsabile P.O. Ufficio elettorale, Leva Militare ed A.I.R.E. 

- in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore, e conservate agli atti d’ufficio, la ditta  

assolve agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3, comma 7 della legge n. 

136/2010; 

- è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per l’affidamento in 

questione, conservata in atti; 

- ai sensi del punto 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n.4 è stato acquisito agli atti d’ufficio il DURC della ditta  

“Cooperativa lavoratori ausiliari del traffico L.A.T.”, che risulta regolare e in corso di validità (scadenza 

08/06/2022), 

- sono stati effettutati tutti i controlli di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

-per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui all’art.4, 

comma  2,  lettera  b)  del  Regolamento  comunale  vigente  sull’attività  contrattuale  inviando  alla  ditta 

aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art.32comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

Ritenuto, pertanto, approvare la spesa complessiva di € 80.683,36.= di cui:

·         € 64.622,00= oltre IVA per € 14.216,84= (totale con I.V.A. € 78.838,84 per allestimento seggi);

·       € 1.511,90= oltre IVA di legge per € 332,62 (totale con I.V.A € 1.844,52) per oneri e costi della 

sicurezza

Pag. 3 di 6 DD/2022/03231



prevista  occorrere  complessivamente  per  i  suddetti  adempimenti  connessi  con  le  consultazioni 

referendarie (referendum abrogativi) di domenica 12 giugno 2022, imputandola sul  capitolo  22903 del 

bilancio 2022, in misura totale a carico dello Stato.

Ritenuto, per  quanto  nelle  premesse,  di  accertare  l’entrata  complessiva di  €  80.683,36.= 

assegnandola al cap. 23280 del bilancio 2022 “Rimborsi spese elettorali da parte dello Stato”

Dato atto, infine, di rinviare ad ulteriore provvedimento l’eventuale, ove necessaria, integrazione della 

spesa  in  conseguenza  dell’adozione  di  misure  di  igiene  e  sicurezza,  allo  stato  non  preventivabili, 

conseguenti  il  contrasto,  il  contenimento  e  la  prevenzione  del  diffondersi  del  virus  COVID-19, 

eventualmente disposte dal Ministero dell'Interno.

Visti:

·         il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

·         l’articolo 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

·         il Regolamento Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

·         il decreto sindacale n. 85 del 31 ottobre 2019.

 D E T E R M I N A

1) di affidare all’impresa “Cooperativa lavoratori ausiliari del traffico L.A.T.” cod. fiscale/p. iva n. 

00425640489 con sede in Via L.F. Menabrea n.1, 50136 Firenze, (codice fornitore 3491), i “servizi di 

gestione dei materiali necessari allo svolgimento delle consultazioni referendarie e delle sedi di seggio” in 

occasione delle consultazioni referendarie di domenica 12 giugno 2022, alle condizioni di fornitura 

risultanti dall’Accordo quadro stipulato il 29 luglio 2020 rep. 65155/2020 e determinazione dirigenziale n. 

2020/01896 e come da bozza di contratto attuativo allegato al presente provvedimento fino a una 

settimana dopo il termine delle operazioni elettorali;

2) di impegnare la spesa complessiva di € 80.683,36.= (comprensiva di iva di legge)- CIG 81595777F2 - 

del  capitolo  22903 del  bilancio  2022 "Prestazioni  di  servizio  per  elezioni,a  totale  carico dello  Stato,  

relativamente alla consultazione referendaria del 12 giugno 2022:

3) di accertare la corrispondente entrata per complessivi euro 80.683,36.= I.V.A. compresa imputandola 

sul capitolo 23280 del bilancio 2022 “Rimborsi per spese elettorali da parte dello Stato”

4) di rinviare ad ulteriore provvedimento l’eventuale, ove necessaria, integrazione della spesa in 

conseguenza dell’adozione di misure di igiene e sicurezza, allo stato non preventivabili, conseguenti  il 

contrasto, il contenimento e la prevenzione del diffondersi del virus COVID-19.

5) di dare atto che il R.U.P. è il dott. Antonio Di Meo – Responsabile P.O. Ufficio elettorale, Leva Militare 

ed A.I.R.E. 

6) di pubblicare, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs. 50/2016, sul sito del 

Comune di Firenze, al seguente link: https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti 

Pag. 4 di 6 DD/2022/03231



 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

~5777538.pdf - 922efb77890bad0a2d27bd2ca23a7296e1081c869e087a81982e97626f535053

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Iacopo Giannesi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 22903 2022/5584
€ 

80.683,36

3491 - COOPLAT COOP. 

LAVORATORI AUSILIARI 

TRAFFICO

2) E 2022 23280 2022/1399
€ 

80.683,36

40833 - PREFETTURA DI 

FIRENZE SERVIZIO 

CONTABILITA'

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

Pag. 5 di 6 DD/2022/03231



(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2022/03231



Data Esecutivita': 13/05/2022 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Iacopo Giannesi il 13/05/2022

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 13/05/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 13/05/2022

Pag. 1 di 1 DD/2022/03231


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/03231

